

Số: /KH-UBND

Hoàng Tiến, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy
trên địa bàn xã Hoàng Tiến năm 2026

Thực hiện kế hoạch số 143/KH-BCA-C04 ngày 03/3/2026 của Bộ Công an về công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy năm 2026; Kế hoạch số 781/KH-C04-P6 ngày 04/02/2026 của Bộ Công an về Thực hiện Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục & Đào tạo về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030 (sau đây gọi là Chương trình phối hợp số 03). Kế hoạch 258/KH-UBND ngày 22/12/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2025-2030; Kế hoạch 190/KH-CAT-PC04 ngày 13/4/2026 của Phòng PC04, Công an tỉnh Thanh Hoá về tuyên truyền công tác phòng chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá năm 2026; Tiểu dự án 2: Nâng cao hiệu quả truyền thông, giáo dục phòng, chống ma túy thuộc Dự án 7: Truyền thông, giáo dục về phòng, chống ma túy. Ủy ban nhân dân xã Hoàng Tiến ban hành Kế hoạch tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn xã năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về hiểm họa ma túy và công tác phòng, chống ma túy, bảo đảm cho Nhân dân, đặc biệt là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động nêu cao tinh thần cảnh giác, tránh xa và tố giác những hành vi vi phạm liên quan đến ma túy, góp phần nâng cao sức khỏe nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các cơ quan thông tin, truyền thông, tổ chức chính trị - xã hội các cấp, cán bộ, công chức trong cơ quan hành chính nhà nước và toàn dân trong công tác truyền thông về hiểm họa ma túy và kết quả phòng, chống ma túy; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy từ cơ sở với tinh thần “mỗi người dân là một chiến sĩ, mỗi gia đình là một pháo đài trong phòng, chống ma túy”; góp phần xây dựng và thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ đặt ra của Đảng uỷ xã Hoàng Tiến nhiệm kỳ 2025-2030; xây dựng xã không ma túy.

- Biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, góp phần cổ vũ, động viên, khích lệ cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân chung tay phòng, chống ma túy.

- Nâng cao tính chuyên nghiệp, năng lực, kỹ năng cho các đối tượng thực hiện công tác truyền thông và đa dạng hóa các hình thức truyền thông về phòng, chống ma túy. Tận dụng ưu thế, sức mạnh của truyền thông mạng xã hội để tuyên truyền, phổ biến về tác hại ma túy đối với đời sống xã hội và lan toả pháp luật về phòng, chống và kiểm soát ma túy.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Công tác tuyên truyền phải được thực hiện đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an.

- Nội dung tuyên truyền phải chính xác, kịp thời, dễ hiểu, phản ánh đúng thực tiễn công tác phòng, chống ma túy; kết hợp giữa tuyên truyền đấu tranh, răn đe với tuyên truyền mang tính nhân văn, phòng ngừa xã hội.

- Đổi mới mạnh mẽ nội dung, hình thức tuyên truyền theo hướng thiết thực, sinh động, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn. Đa dạng hóa các nội dung, hình thức truyền thông; đẩy mạnh ứng dụng những thành tựu của khoa học, công nghệ, mạng internet để tuyên truyền nâng cao nhận thức pháp luật, kỹ năng phòng ngừa tệ nạn ma túy cho Nhân dân.

- Việc tổ chức thực hiện phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, có kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm; kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình, cách làm hay, sáng kiến hiệu quả trong công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng tập trung tuyên truyền

Thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên; đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội; công nhân, người lao động, khu chế xuất; chủ cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; doanh nghiệp vận chuyển, chuyển phát nhanh; người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người sau cai nghiện và gia đình; người sử dụng mạng xã hội và quần chúng nhân dân.

Mục tiêu xây dựng đơn vị có ít nhất 01 cán bộ là báo cáo viên, tuyên truyền viên thực hiện các nội dung tuyên truyền về phòng chống ma túy trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách - là những cánh tay nối dài của lực lượng phòng chống ma túy nhằm góp phần đảm bảo ổn định tình hình kinh tế, xã hội, ANTT, xây dựng một cộng đồng lành mạnh, không có ma túy.

2. Nội dung tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; quy định, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy, đặc biệt là các quy định mới của Luật Phòng, chống ma túy và Bộ luật Hình sự liên quan đến các

hành vi phạm tội về ma túy như Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 sửa đổi bổ sung năm 2025, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2026; Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030; Chương trình phối hợp số 03; Kế hoạch 258/KH-UBND ngày 22/12/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2025-2030. Hướng dẫn số 44/HD-BCA-C04 ngày 13/11/2025 của Bộ Công an về hướng dẫn thực hiện nội dung một số Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.

2.2. Tuyên truyền những chiến công, sự vất vả, hy sinh của lực lượng chuyên trách đấu tranh chống tội phạm ma túy trong triệt phá các các điểm, tụ điểm, đường dây, ổ nhóm phạm tội ma túy. Chú trọng biểu dương những tấm gương, thành tích điển hình trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy.

2.3. Phát huy kết quả cuộc thi “Trường học không ma túy” mùa 3 năm 2025, tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên về hậu quả, tác hại của các loại ma túy đối với sức khỏe, tính mạng, tương lai của người sử dụng, đặc biệt là tác hại của ma túy tổng hợp, ma túy núp bóng đồ uống, thực phẩm, thuốc lá điện tử, thuốc lá điếu, “bóng cười”... nhằm cảnh báo tới toàn xã hội.

2.4. Tuyên truyền tình hình tội phạm về ma túy và kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy; những tồn tại hạn chế, bài học kinh nghiệm; những giải pháp thực hiện hiệu quả. Tuyên truyền về xây dựng xã Hoàng Tiến không ma túy.

2.5. Tuyên truyền về những mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy. Tuyên truyền những cá nhân tiêu biểu sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống. Kịp thời thực hiện công tác thi đua khen thưởng, chế độ chính sách đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

2.6. Tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy, nhất là thủ đoạn lôi kéo, mua chuộc trong đó có phương thức vận chuyển qua các dịch vụ chuyển phát nhanh, các công ty logistics, đường bưu điện, hàng không. Tuyên truyền, hướng dẫn cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân nắm vững và thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.

2.7. Tuyên truyền về hiệu quả hợp tác quốc tế trong phòng, chống ma túy và cam kết của Việt Nam xây dựng cộng đồng chung ASEAN không ma túy.

2.8. Tổ chức tuyên truyền, phản bác những luận điệu xuyên tạc, những thông tin sai lệch trên các nền tảng mạng xã hội mà các thế lực thù địch lợi dụng để chống phá Đảng, Nhà nước trong lĩnh vực phòng, chống và kiểm soát ma túy.

3. Biện pháp tuyên truyền

3.1. Tuyên truyền trực tiếp: Hội nghị, tọa đàm, sân khấu hóa, mít tinh Báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

3.2. Tuyên truyền trên mạng xã hội: Fanpage xã Hoàng Tiến, các nền tảng mạng xã hội của UBND xã, Công an xã và các Ban, Ngành, đoàn thể; Video ngắn, infographic; truyền thông có định hướng theo khu vực địa lý...

3.3. Tuyên truyền qua báo chí, truyền hình, phim tài liệu, phim truyền hình. Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng chống ma túy dưới hình thức các cuộc thi như “Rung chuông vàng”, “Trường học không ma túy”, “Hội thi tìm hiểu pháp luật về PCMT” các cuộc thi ảnh, sản xuất video tuyên truyền,...

3.4. Tuyên truyền thông qua mô hình điểm: Xã không ma túy, Trường học không ma túy, Mô hình tái hòa nhập cộng đồng...

3.5. Tuyên truyền thông qua người có uy tín: chức sắc tôn giáo, KOLs, người có tầm ảnh hưởng.

3.6. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ: Khảo sát trực tuyến do nhận thức; Mã QR cung cấp tài liệu tuyên truyền; Hệ thống tổng hợp dữ liệu tương tác.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền trong học sinh, sinh viên

Phát động các cuộc thi tìm hiểu, sân khấu hoá các nội dung về phòng, chống ma túy; cung cấp tài liệu, thông tin để các cơ sở giáo dục chủ động thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên; lồng ghép nội dung trong các buổi hoạt động đầu khoá, ngoại khoá.

2. Tổ chức tuyên truyền tại các cơ quan, tổ chức chính trị, doanh nghiệp
Phối hợp với các đơn vị chức năng của Mặt trận tổ quốc xã, Đoàn xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tổ chức các chương trình truyền thông về hiểm họa ma túy và công tác phòng, chống ma túy trong đoàn viên, thanh niên và hội viên.

3. Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia công tác phòng, chống ma túy

Tổ chức hướng dẫn công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy đối với cán bộ, viên chức của các đơn vị ban ngành, đoàn thể người có uy tín trong dòng họ, chức sắc, chức việc trong các tổ chức tôn giáo, người tiêu biểu, lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự tại xã, phường; người có sức ảnh hưởng với cộng đồng (KOLs). Xây dựng thông điệp tuyên truyền về phòng, chống ma túy gần gũi, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện và thiết thực với đời sống.

4. Sản xuất các nội dung truyền truyền

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài lực lượng Công an nhân dân; đẩy mạnh công tác truyền thông về hiểm họa ma túy, tuyên truyền về kết quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Xây dựng các bài viết mang tính chính luận, bài viết khoa học về công tác phòng, chống ma túy ở địa phương. Tận dụng những ưu thế của khoa học công nghệ và mạng internet; tăng cường truyền thông về hiểm họa ma túy trên mạng xã hội (zalo, facebook, youtube, tiktok...).

- Sản xuất tranh ảnh, pano, apphic, tờ rơi nhằm tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trên hệ thống bảng tin điện tử, màn hình ngoài trời tại các địa bàn cơ sở, tuyến đường và các khu vực công cộng để gây chú ý của nhân dân. Vận dụng linh hoạt các câu khẩu hiệu, nội dung dễ nhớ nhằm truyền tải nội dung đến nhân dân trong các chương trình, sự kiện thu hút sự quan tâm của nhiều người.

IV. THỜI GIAN, PHẠM VI VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.
2. Phạm vi: xã Hoàng Tiến
3. Kinh phí thực hiện: Chi từ các nguồn kinh phí hợp pháp phục vụ công tác phòng, chống ma túy.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã Hoàng Tiến

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong hoạch này, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục cấp tiểu học, trung học để tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống ma túy bảo đảm mỗi học kỳ, mỗi cơ sở giáo dục phải tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy hoặc lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong các buổi hoạt động đầu khoá, ngoại khoá.

- Chủ động tham mưu cho chính quyền địa phương tổ chức thường xuyên các hoạt động tuyên truyền cho quần chúng nhân dân dưới nhiều hình thức khác nhau. Khuyến khích các đơn vị phát huy tính sáng tạo, cách làm hay đạt hiệu quả.

2. Ban chỉ huy quân sự xã

Phối hợp với Công an xã tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác phòng, chống ma túy tại địa phương.

3. Phòng Văn hoá – Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy bằng nhiều hình thức phù hợp.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong các hoạt động văn hoá.

- Phối hợp hỗ trợ người sau cai nghiện ma túy trong công tác học nghề, giới thiệu việc làm, hoà nhập cộng đồng.

4. Các Trạm y tế:

Phối hợp với Công an xã tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác phòng, chống ma túy tại địa phương.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức phối hợp UBND xã, Công an xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy, trong đó chú trọng công tác phòng ngừa trong thanh thiếu niên, học sinh, người lao động.

- Xây dựng, duy trì các mô hình tự quản về an ninh trật tự, phòng chống tệ nạn ma túy tại các thôn trên địa bàn; nhân rộng các loại hình câu lạc bộ, tổ liên gia, dòng họ, gia đình “không có ma túy”.

- Tham gia giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống ma túy ở cơ sở; kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh.

6. Các trường học trên địa bàn xã

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kỹ năng phòng ngừa ma túy cho học sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình và chính quyền địa phương trong quản lý học sinh; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các biểu hiện liên quan đến ma túy, thuốc lá điện tử, các chất gây nghiện trá hình.

7. Các trưởng thôn

Vận động Nhân dân tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, xây dựng thôn không ma túy.

Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này của đơn vị định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/6) và 01 năm (trước ngày 10/12) các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã Hoàng Tiến) để tập hợp, theo dõi./.

Nơi nhận:

- Các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Ban chỉ huy quân sự xã;
- Phòng Văn hoá – Xã hội;
- Các trạm y tế; các trường học;
- UBMTTQ VN xã;
- Các trưởng thôn;
- Lưu VT, CAX;

CHỦ TỊCH

Lê Xuân Hoàn